positio eventura, oportet unumquemque hominem, ut non inveniat inparato, scd de bonis

6operibus diligenter praecincto'. Idoirco ego in Dei nomine vir magnificus ille dono

atque in perpetuum donatumque esse volo pro animae nostrae remedio in basilice sancti

illius illo monasterio, quem domnus et monachorum pater sanctus il!e in ipso loco suo

opere manibus construxit, ubi ille abba una cum turma plurima monachorum, servorum

Dei, adunata in praesenti die deservire noscuntur, res meas nunocupante in pago illo a,

io in centena illa, quem de parte legitima hereditate genetoris mei illius quondam mihi

legibus obvenit; hoc est in iam dicta rem tam terris, curtilis, domibus, aediûciis et

casticiis suprapositis b, sllvis", pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumve decursibus, mobile d

et inmobile, saltisotsubiunetis, cultis et incultis, pecuniis, peculiis, praesidiis, cum omni

suppellectile. Quicquid ad diem praesentem in ipsas rebus nostras videtur esse possessio

t5 vel regit dominatio, hoc ad ipsae basilicam sancti illius pro anime nostrae remedio

donavimus atque transfundimus. Et si quis vero, quod fieri esse non credo, si fuero

ego ipse aut ullus de heredibus mois hac proheredibus vel quislibet homo aut extranea

persona, qui contra banc donationem, quem nos plenissimam voluntatem coram testibus

fieri et firmare rogavimus, venire aut aliqua calumnia vel repetitionem ad eam infran-

20gendam temptare praesumpserit, solidos tantos contra cui litem intulerit, discutiente

fiseo, multa conponat, et ille qui repetit in nuUIs modis repetitio sua nullo quoque tem-

pore vindicare non valeat, sed praesens donatio, oui facta est, omni quoque tempore

firma et inlibata valeat permanere.
Actum.

2. Itemvenditio~.

Cum ab antiquis inclitis nobilitas decet, sicut prisca continet norma, in euange-

!ium quidem Dominus dignatus est promittere, qui propter nomen suum res aut parentes

reliquerit, centuplum insuper et vitam aeternam accipiet": igitur ego in Dei nomine

fatimur nos donare atque donavimus basilica illius sancti, ubi ille presbiter ad diem

so praesentem custor esse videtur, rem meam in loco nunccupanto illo, in pago illo, in

centena illa, quem de parte genetoris mei illius quondam mihi legibus obvenit; et est

in iam dicta rem tam terris, domibus et ce<e)'a.. Quicquid ad diem praesentem in ipsa

rem superius conscripta nostra videtur esse possessio vêt régit dominatio, ad iam dictam

basilicam sancti illius plenius roboravimus.

M 3. Item donatio.

Priscorum patrum sanexit auctoritas, ut unusquisque homo de rébus suis propriis

ubicumque voluerit dare aut delegare, per cartarum saerie, Christo praesule, plenius

roboretur. Igitur ego in Dei nomine ille. Constat nos vendere atque dedimus basilice

sancti iUius campo meo in loco nunccupante illo, in pago illo, in centena illa, quem

~0 t =..BtM.194. a) ill. c. b) is e con'. e. c) filius ton' M<M~e<tM',silvis c. d) inmo-

M)emco)'t'.mobilec. e)soMde<S)e'ue~sotj)<!ct'!Wt~)t<:e.c.

2===jf~. 206.

3=-noz.206.

1) (y. cM<)tAoepro~o Men-c. 4. 2; 7''c)')K./!)'f. 3; 7~')')<M. 1. *!) ..)/)'<<)'«c

46de .RoM'erc,'~cc!<etf T, p. 246, n, e)'p(Me)'m, /ttf; vonditio ?)'() donatio MH !« po' errorMt

ocrtp~MMesse. 3) <y.7't). J)~<!«/<.19, 29. 4) ~)fH'<;<,<tMc<(!)'en)At'oseMt'Mt'enfMt'~M)').'.«t'-

mK<<tmi'ctpMtntseMfeM<h'<:CHM/<))'Mti~n<M;'): f<Mno<tC)MCM)t'e~tf/ft'e cMtfn/KMte~e.
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Form. Ttir.
1b,

pr

ante hos annos, data mea pecunia, de homine alico illo per vinditionis titulum visus sum

conparassem; et est ipse campus per loca designata de uno latus terra illa et do alio

latus strata publica, de uno fronte terra sancti illius et de altero fronte ad heredes illius;

sicut superius diximus, pro remedium anime meae ipsi basilice donavirnus atque trans-

fundimus. Unde post hanc diem praefata basilica vel ei qui custodes habeant, teneant 6

atque possideant, vel quicquid exinde facere decreverint, liberam in omnibus perfruantur

arbitrium. Si quis vero, quod fieri esse non credo, et ~M0<~ se<~M<M)'.

4.(a) Item donatio.

Si aliqttod de rebus nostris locis sanotomm vel in substantia panperorum adferimus, hoc nobis

procul dubio in aeternam beatitudinem rotribuere confidimus. 'o

(b) Item alio modo.

Si facultates mundi nolumus dimissurie erimus, quanto magis praeparare deberi-

mus, ubi divitias aeternales conquirere valeamus. Ego quidem ille de tanta misericordia et

pietate Domhii. confido per hano epistolam donationis donc [dona.tumjque~ in perpetuum esse volo

basilieae saneti mius, nbi ipse prctiosus ° dotninus in corpore requioscit, vêt omni congregatione ibidem 15

consistentem villa iuris met nunconpa.nto illa, sitam in pttgo ma, cum terris, aedi6ciis, acolabus, manci-

piis, libertis, vincis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, mobilibus et inmobilibus, cum

omnibus appendiciis suisque exitUS sicut a me praesenti tempore videtur esse possessio e, totum et ad

integrum de iure meo in vestra vol sancti illius iure proprio trado atqno transfundo; ea vero ratione,

ut, quamdiu in caput advixero, sub usu beneficii vestri absque nHo praeiudioio vol dominatione aliqua 20

praedictas res tenere~ ot usuare~ débet, st post meum qnoqne discessum, quieqnid in iam dicta villa

vêt in finibus suis additur a.dtracta, moliorata repertaque fuerat, et transitus meus ibidem dereliquerit,

cum omni supraposito rectores ipsius basilice a~entesque unius" absque expectatatraditione in nostram

elemosinam vel snbatantiam monachorum ibidem totum' degentibus, Christo protegente, tamquam si ad

praesens absque usu nostro eorum fuisset obsecnta possessio, in eorum faciant revocare potestatem vol 25

dominationem, ita ut, qui proinde pro oportunitatemonasterii facere deeroverint, liberam et firmissimam

d e omnibus habeant potestatem. Et si fuerit ulla quislibet persona prêter istum, qui alterum strumentnm

exinde ostenderit, aut anteriorem aut posteriorem, quod nos [née] fecimus nec facere rogavimus,

nullum sortiaturm effectum, nisi vacuus et inanis permaneat; auctorem vero criminis vel fa!sarium iudi-

ciana potestatecondempna.tur". Et si fuero ego ipse aut ullus de heredibus meis vol quislibet persona, 30

qui contra hanc donationem aliquid refragare vol calumniam g'enerare praesumpserit, contra cui litem

intulerit solidoa tantos conponat, et haec donatio cum stipulatione subnixa firma et inlibata permaneat.

5. Pré cari a.

Domino et in Christo vencrabili patri illo, abbati ex monasterio illius, vel ejusque

cuncta congregatione ibidem consistentem. Ego in Dei nomine ille preeatur ad vosa 35

accedo, dum iuxta quod mea [fuit''] petitio, et" vestra et fratrum vestrorum decrevit

voluntas, ut illa rem vestram in loeo nunecupante illo, in pago illo, in centena ilta, quem

ante hos annos homo alicus nomine ille pro anime suae remedium, vel basilicam sancti

illius visus sum delegasse, hoc est in iam dicta rem tam terris, domibus et cetera, ut per

vestrum beneficium, dum advixero, ad usufructuandum vol ad excolendum mihi rela- 40

xare deberitis; quod ita et fecistis. Et spondimus vobis in hanc precaria, censo annis

singulis, quod evenit festivitas illius, donarios tantos vobis vel partibus sancti iUius dare

4 a == M~e< 4.

b==~Me~e< &; ~!oz. t81. a) dom. co!')'. dim. c. b) donatum s~p~eut e ~tf. c) ptitM c.

d) exitiis legi potest c. e) possio c.; possosaum T<tf. f) dirninutione focttMt T'M)'. g) terre c. 45

h) tMUrpare debean~ 7'ttf. i) additum yur.l', k) iUius ab.squo tuiius exp. ï'!tf. 1) vitam yu.)-.

m) sortiatus c. n) condempnatus c.

5=~)- 6; ~oz. 321 §. 1. a) u' < b) Mt~p~. jSos. c) a c. d) iU. c. e) ego

ipse fortasse M~p/CHf/a, f) post /t. v. ex <«~< ifeci! <7~. c.
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inso neca'tes'ens vel tardus apparuero, fidem vobis exinde faciarn vel

8!*

studeam; et si de ipso necglegens vol tardus apparuero, fidem vobis exinde faciam vol

transsolvam, et ipsa rem, dum advixero, non perdam; et aliubi nec vendere nec condo-

nare née in naufragium ponere nullum exinde habeam pontificium faciendi, nisi quod

legitimus usus pertinet. Et post nostrum quoque discessum cum rem emeliorata vol

5 supraposita absque ulla contrariaetate heredum meorum vel ullius iudicis adsignatione

vel contradictione in vestram valeatis recipero dominationem. Sed praesens precaria
ista absque ullo quinquennio renovata firma permaneat.

6. Commendatitiae.

In Christo sanctae ecclesiae filio illo ego in Dei nomine venerabilissime illi abba

10 vel eiusque cunota congregatione ex monasterio illius ibidem consistenti. Sed dum iuxta

quod tua fuit petitio, et nostra vel fratrum nostrorum decrevit voluntas, ut illa rem in

loco nunccupante illo, in page illo, in centena illa, quem ante hos annos homo aliquus
nomine ille ad basilicam sancti illius visus fuit diligasse, hoc per nostrum beneficium

vel fratrum nostrorum, dum advixeris, tibi concedere deberimus; quod ita et fecimus;
)&hoc est in iam dicta rem tam terris, domibus e< ce<6t'C6~ut per nostrum benencium tibi

ad usumfructuandum vel ad colendum relaxare deberimus quod ita et fecimus. Et in

banc commendatitiae nobis spondedisti, in censo annis singulis, quod evenit festivitas

sancti illius, denarios tantos partibus nostris vel sancti illius dare studeam"; et si de

ipso censo neglegens vel tardus apparueris, fidem nobis exinde facias et transsolvas, et

20 ipsam rem, dum advixerisd, non perdas; et aliubi nec vendere nec condonare nec alie-

nare nec in naufragium ponere nullum exinde habeas potestatem faciendi, nisi quod

legitimus usus pertinet. Et post nostrum" quoque discessum cum rem emeliorata vêt

supraposita absque ulla contrariaetate heredum tuorum vél ullius iudicis adaignatione
vel contradictione in nostra valeamus reciperedominatione. Unde banc commendatitiae

25tibi manu propria subter firmavimus et fratribus nostris roborare deerevimus.

7. Praeoaria.

Domino mihi semper et in Christo venerabili patri illo, abbati ex monasterio sancti

illius, vel cuneta congregatione ibidem consistenti ego in Dei nomine ille. Dum et

cognitum est, qualiter ante hos dies rem meam nunecupanti illae in pago illo, in cen-

so tena illa, quem de parte legitima hereditate genetoris mei illius quondam mihi legibus

obvenit, accepta vestra pecunia, vobis vel partibus monasterii vestri sancti illius per
venditionis titulum visus sum vendidisse; hoc est in iam dicta rem tam terris, domibus,
et cetera. Sed dum postea mea fuit petitio, et vestra vel congregatione vestra decrevit

voluntas, per vestrum beneficium, dum advixero, vêt*' ad usufructuare vêt ad excolendum

96 mihi relaxare deberitis; quod ita et fecistis. Et in vestra precaria spondo, vobis vel

partibus sancti illius in censo annis singulis, quod evenit festivitas sancti illius, liberam

de cera transsolvam; et si de ipso censo neglegens aut tardus apparuero, fidem vobis

vel partibus ipsius ecclesiae faciam vel transsotvam, et suprascriptam rem non perdam
et aliubi nec vendere nec condonare nec alienare nec calumniare nec in naufragium

40ponere nullnm exinde habeam potestatem faciendi, nisi quod legitimus usus portinet.
Et post nostrum quoque discessum cum rem emetiorata vei supraposita absque ulla

contrariaetate heredum meorum vel uUius~ iudicis adsignatione vel contradictione in

vestra valeatis recipere potestatem vel dominationem. Et si quis vero, quod fieri esse

non credo, si fuero ego ipse aut ullus de horodibus mais ac proheredibus vel quislibet

~} 5. f) con(!ompntt)'co. g) pontificumc.

6 = Merkel 7; .Bo: 321 §. 2. a) cet sic saept'tMc. b) post &. )\ ~!t<'n'<!«Mefosft c.

c) errore ~))'ostudeM c. d) advixorns con'. ndvixcna c. c) <e~e;tuum. f) vohtntatc c.

'==~erM 8; .B«! 3't3 §. 1. n) virum e. b) cndentMtOMMpost o<M.c. c) R)ius c.
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homo aut extranea persona, qui contra hanc preca.ria.m venire aut agere ad eam infran-

gendam temptare praesumpserit, discutiente fisco, solidos sexaginta multa conponat, et

quod repetit non vindicet, et haec precaria firma et inlibata valeat permanere.

8. Item eommendatitiae.

In Christo sanctae ecclesiae filio illo ego in Dei nomine venerabilis vir ille, abba 6

ex monasterio sancti iilius, ve! cuncta congregatione ibidem consistentes. Dum cognitum

est, qualiter ante hos dies vos, accepta pecunia nostra, rem vestram a nunccupante illa b

in page ilto* in centena illab, per venditionis titulum nobis vel partibus monasterii nostri

sancti iUius visus es vendidisse; hoc est in iam dicta re tam terris, domibus et ce~'a.

Sed dum postea" tua fuit petitio, vel congregationi nostrae decrevit voluntasd, ut, dum to

advixeris, per nostrum beneficium tibi ad excotendum vel ad usufructuandum relaxare

deberimus; quod ita et fecimus. Unde hanc commendatitiae tibi fieri et firmare decre-

vimus, ut, dum advixeris, usitaliter tenere et usuiructuare debeas. Et in nostra precaria
nobis spondedisti, in censo annis singulis, quod evenit festivitas sancti illius, libra de

cera nobis vel partibus monasterii sancti illius dare studeatis; et si de ipso censo )5

neglegens.

9. Venditio'.

Domino venerabili et in Christo patri illo", abbati de basilica sancti illius, ubi

preciosus domnus in corpore requiescit, vel omni congregatione ibidem consistenti, ego
enim ille. Constat me vobis vel ad ipsa basilicae vendidisse, et ita vendidi res pro- 20

priaetatis meae in loco nuneoupante illa et illa, sitas in termino illo, portiones meas;
hoc est cum terris, domibus, aedinciis, aocolabus, mancipiis, libertis, vineis, silvis,

pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, mobilibus et inmobilibus, farinariis, cum

appendiciis vel exitis in ipsa pertinentes vel aspicientes, cum cultis et incultis, cum

saltis et subiunctis, vel quicquid in praedictis locis nostra est possessio, tam de alode 25

quam de conparato, vel qualibet adtra.eto ad nos noscitur pervenisse, totum et ad inte-

grum, rem quesita et inquesitam, per hanc venditionem vobis vel ad ipsa basilicae trado

adque transfundo; unde accepi a vobis precium et de thesauro ipsius ecelesie, in quo
mihi bene conplacuit vel aptificatum fuit, hoc est solidos tantos; quod pretium in manu

mea accepi et memorata vobis tradidi, ita ut ab hodierna die, quicquid vos vel succes- sa
sores vestri vel dicte basilicae sancti" iUius eiusque congregatio exinde elegeris facere,
liberam et firmissimam in omnibus habeatis iure proprio. Si vero, si*' ego ipse aut

ullus de heredibus meis vel proheredibuse vel quislibet opposita persona, qui contra hanc

venditionem, quem ego nullo cogente, sed spontanea voluntate fieri vel firmare rogavit,

[aliquam.~ calumniam vel repetitionem ad eam Infrangondum temptare presumpserit], 35

tantum et alio tantum, quantum ipse res inmelioratae valuerints, conponat et insuper,
posito nsco, aurountiauna, argenti pondéra quinque coactus exsolvat, et sua repetitio
vindicare non valeat, sed haec venditio cum stipulatione inserta diuturnum tempus
maneat inconvulsa.

8==J/e?-~e~9; Roz. 343 §. 3. a) nostram e. b) i)t. c. c) poattett c. d) noinntns c. 40
e) -ae aHa manu con'. -am c.

9 = Merkel 10; Bas. 37). a) in. c. b) sci, CT-asoci, .KM.c.; pars f«M. T'Mf. c) s. i. Mt
loco raso c, d) sic ego c. e) quohcredibus< f) Koe)'))Mtc~uaft9t~)<eK!e M~!ten<t/o<-m!(~<t.
g) vohtcnnt corr. ~ndemmanlt vatucrint e. h) positttmen~emmanu eorr, posito c. mrrKp<t<mvidelur,
~oWai~eex socio. i) <U<'h)mumc., Mf)')<p<«m./<')'<.ex diotnrmtm. j~

1) Cy. cMm/M<'/(n'n!Mi!<t.<ttmt7/t'M<f[nt7'Mf. /tfM. 2, ~Ma<(Mn~ tWfm p~<t)tp/t<n)ff)n)pos~(t
eMpt~'f~/Mr.
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1~fi T~10. Item venditio.

lue non perdita, qui se aptincante ex pretio in conpensu recipit. Igitur ego enim

in Dei nomine ille. Non imaginario iure nec ullius cogente imperio, sed plenissima
et intégra voluntate et meo arbitrium constat me vendere, et ita vendidi viro magnifico

5 villa meamin loco nunccupante illo, in pago illo, in centena illa, quem de parte geni-

toris mei illius quondam mihi legibus obvenit; hoc est in iam dicta villa tam terris,

domibus et ce<~< et est in pretio taxato valente, in quo mihi bene conplacuit vel

aptificatum fuit, solidos tantos. Et quod pretium mihi bene conplacuit vel aptificatum

fuit, in praesente de manu emptoris in manu mea acccpi, et praedicta villa una cum

10 carta venditionis coram testibus et publicae vendidi atque firmavi, ut post hune diem

memoratus emptor, qui, datum suum pretium, conscripta viUa superius nominata de me

legibus conparavit, ut ab hac die habeat, teneat atque possideat suisqué heredes, aut cui

voluerit, ad possidendum derelinquat, vel quicquid exinde facere voluerit, liberam hac

firmissimam in omnibus habeant potestate faciendi. Si quis vero, quod fieri esse non

t6 credo, si fuero ego ipse aut ullus de heredibus meis hac proheredibus vel quislibet oppo-
sita persona, qui contra hanc venditionem, quem ego coram testibus nrmum conscri-

bere" rogavit, aliquam calumniam vel repetitionem ad eam infrangendum temptare pre-

sumpserit, tantum et alio tantum, quantum haec venditio continet, contra cui litem

[intuierit], sotio fisco, multa conponat, et ille qui repetit repetitio sua nullo quoque
M tempore vindicare non possit, sed vinditio, cui facta est, omni tempore firma et stabilis

valeat permanere.

11. Item venditio.

Igitur ego itaque ille. Constat me vendere, et ita vondidi illi oampum meurn in looo

nunccupante IMo", in pago illo a, in centena illa", quem de parte légitima hereditategene-
M toris mei illius, vel genetricis meae illius, quondam mihi legibus obvenit; et est ipse

campus per loca designata de uno latere terra illius vel de alio latere et fronte alode

illius et illius; et est in pretio taxato valente solides tantos. Et quod pretium mihi

conplacuit vel aptificavit, in praesente de manu emptoris in manu mea accepi et ven-

ditionem. legitima ad memoratum emptore fieri et firmare rogavi, ut de ab hodierna die

30 memoratus emptor hoc habeat, teneat atque possideat suisque posteris, aut cui voluerit,
ad possidendum deretinquat, vel quicquid exinde facere voluerit, liberam in omnibus

habeant potestatem faciendi.

12. Venditio.

Ego itaque i!Ie~. Constat me vendere, et ita vendidi homine aliquo nomine b

s;' illo servum iuris mei nomine illum a, quem ante hos dies de homine aliquo nomine i)Io",
data mea pecunia, por venditionis titulum visus sum conparasse; et est in pretio taxato

valente solidos tantos. Et quod pretium mihi bene conplacuit vel aptincatum fuit, in

praesonte de manu emptoris in manu mea accepi et praedieto servo nominato una eum

carta. venditionis 1 ci publiée a.dnrmavi, ut de ab hac die habeat, teneat atque possedeat

4p suisque heredes, aut cui voluerit, ad possidondum deretinquat, vel quicquid exinde

facere decreverit, liberam in omnibus habeat potestatem faciendi. Si quis.

10 = ~ef~'e~n; ~!ox.272. n) pcr e corr. c. ))) post fnt't'. ~'i!)~mc, c) ~'os<cot't'. poate''tA-
tfm o. d) c. t, in /o<'of~o endent m<t))t<e. e) cnnfiberec.

t)c=Jt~M<2;278. n) !!).<n.

4fi t2-=Jtf<'fMi8;7i'o!89't. ft)i)).<.e, ~)~M)-.< ô, (-))!ia.'i)<-7'.)!!o.\

1) T~f BfKMnp)',*/)'G'. Uf~t~t~ 7, p. 114 .<!<t;fh'mf)M/<tn<'OM/f)-<t<f~'on <mpfftt. 9 sç.

246 FORMULEE SALICAE MERKELIANAE.

1 1
13.(a) Incipit ingenuitas.

Si aliquis ex servientibus nostris et cui a iugo servitutis absolvimus, mercedem

in futurum" apud aeternum Retributorem exinde habere confidimust. l,

(b) Itemproiogus.

Prudentem consilium baiulat, qui pro anime suae remedium cogitat; iHeDominum. 5

retributorem exinde cogitat et de Dei misericordia numquam dubitat Igitur ego enim a

in Dei nomine ille profiteor, me pro Dei amore, aztt pro timore, vel in aliquid pro peccatis

meis minuandis, ut mihi plus Dominus veniam aeternam dignetur praestare, vernaculo

iuris mei nomine illo qui de parte genitoris mei illius quondam mihi legibus obvenit,

ingenuum esse dimitto, tamquam si ab ingenuis parentibus fuisset procreatus vel natus. 10

Peeuliarem vero, quod habet aut deinceps conlaborare poterit, suum proprium esse

eognoscat atque congaudeat et nulli heredum hac proheredum meorum servicium non

inpendat nec ulla requisitio malorum hominum habere pertimescat, sed sub integra inge-

nuitate nostra liber et absolutus permaneat; agat, pergat, portas apertas~ cives Romani,

parte qua ambulare' voluerit in quattuor angulis terrae' omni tempore vite suae licentiam 15

habeat et faciat de semetipso quicquid voluerit. Si quis vero, quod futurum esse non

credo, si fuero ego ipse aut ullus de heredibus meis aut proberedibus vel quislibet homo

aut extranea [porsona], qui contra hanc ingenuitatem, quem ego coram testibus conscri-

bere rogavi, aliquam calumniam vel repetitionem ad eam infrangendum temptare pre-

sumpserit, inprimis ira Dei et sanctis eius incurrat et a liminibus sanctarum ecciesiarum 20

extraneus [habeatur''], usque dum se corrigat, et insuper, socio fisco, legem quod'"
in

vivit multa conponat, et ille qui repetit nihil vindicet, e< quod se~M~M~in antea.

14. Itemingenuitas.

Igitur ego enim in Dei nomine ille profiteor, me pro Dei amore, aut pro timoré,

vel aliquid pro peccatis meis minuandis, ut mihi plus Dominus in die tremendi ludioii 25

veniam dignetur prestare: propterea servum iuris mei nomine illum", qui de parte gene-

toris" mei nomine iïïius quondam" mihi legibus obvenit, ingenuum dimitto, tamquam si

ab ingenuis parentibus fuisset procreatus vel natus. Peculiarem vero, quod habet aut

deinceps conlaborare potuerit, suum proprium esse cognoscat atque congaudeat et nullum

heredum ac prohoredum meorum'' servitium inpendat, nisi sub integra ingenuitate sua 30

valeat permanere ingenuus atque securus sed pro infestatione malorum hominum basi-

lica sancti illius habeat defensatricem et pro ipsa defensione ad festivitatem illius can-

delam unam de cera ad ipsa basilicae transsolvat, non pro ullo servicio requircndo, sed

pro sua ingenuitate defensanda atque firmandae. Si quis vero, ~MO~se~M~M~tMam~tt~.f.

15. Tandono*4. 35

Dum Dominus omnipotens, creator caeli et terrae, permisit iugales consortium copu-
lum sociare et in Sancta Scriptura loquitur: 'Relinquid homo patrem vel matrem suam

*) ~~pe)' uerst<m.ead!eMM<[KMM~!p<Mwest: at." a Tinadobono.

t3a==Afef~< 14; Bo. 81. a) -ro corr. -rum eadem manu c.

t)==.~f~M 1&; -Ro: 86. a) post add. cad. Tu.o. b) t7tnt<t)-y.M~<. ead. 'm. r. c) ill. c. 40

d) :mtqnecof; atquo c. e) eomm c. f) liberis c.; MberusRoz. g) bis <cr. c. h) civis

romanus al. m. c. i) !tmbu!ac. k) hoc seu efSeiat~rvidetur stt~~M~Mm sit ~upp~.Hos. I) se-

cundumante A. v. 9tfp~i!.7?oz.,quod non oy)Messe t)tde<M)'. m) lege: qua.
14 = Merkel 16; jïox. 96. a) il]. c. h) i e corr. c. c) quondumc. d) eorum c.

e) HrmandB,sed lineola super a erasa, c. f) ea c. 45

t5==~e~e~ 17; Roz. 229. a) lege: aHas. Spectanthaec verba ad <*M&rtM)t~or)H. Sal. B<~tt.6.

1) Cf. Marc. 77,34. 2) <y. supra 234, 38 3) Cf. ~A jRo< 284, 7. 7T, p. 54

De quattuor vias ubi volueris ambulare, liberam habeas potestatem. 4) ~y. supra p. 85, M.2,
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M<u'c.U,t5.

et b adherebit uxori suae, et erunt duae in carne una' idcirco ego in Dei nomine iUe,

Ëlius illins, pueUa.m ingenuam nomine illa, filiam illius, per solidum et denarium secundum

legem Salicam 2 et antiquam consuetudinem sponsare debere; quod ita et feci. Propterea
do ipsa puella nomine illa per hanc tandonaem"rem meam in loco nunccupante illo,

5 in pago illo, in centena illa, quem de parte legitima hereditate genetoris mei illius quon-
dam mihid legibus obvenit; hoc est iniam dicta re tam terris, domibus et ce~ Hoc

per hanc tandonom" ipsi pueUë dono atque transfundo, ut in die felicissimo nuptiarum,
Deo iubente, de quo ad coniugium sibimetipsum copulum sociatus fuero, eonscriptam

re superius nominatam per hanc tandonem habeat, teneat atque possideat suisque here-

10 dibus, aut cui voluerit, ad possidendum deretinquat, vel quicquid exinde facere voluerit,

liberam ac firmissimam in omnibus perfruatur potestatem faciendi.

16. Item donatio inter virum et virama.

Dum omnis homo in hune mundum vivere noscitur, quandoquidem mandatus a

Domino evenerit, nullus se de morte abstrahere potest. Igitur ego in Dei nomine et

t5 coniux mea illa. Adsitnobis animus! Dumpariter, stante coniugium' amabiliter vivi-

mus, pertraetavimus consilium, ut aliquid de rébus et de facultatibus nostris inter nos

interdonare deberimus; quod ita et fecimus. Ideo venientes pariter illo mallo~ a,nte

illum comitem vel reliquos racineburgis hoc per illas epistolas interdonationes visi fuimus

adfirmasse. Dono tibi, dutoissima coniux mea illa, post meum quoque discessum, si

20 mihi suprestis fueris, rem meam in Joco nunccupante illo, in pago illo, in centena illa,

quem ante hos dies de parte genetoris mei illius quondam mihi legibus obvenit; hoc

est in iam dicta rem tam terris, domibus et cetera. Hoc per hane interdonationem, si

mihi suprestis fueris, conscripta re superius nominata, absque ullacontrarietate heredum

meorum vel ullius contradictione in tuao habeas potestatem ad faciendum vêt dominan-

M dum. Simili modo et ego illa, du!cissima,e iugalis mous ille, dono tibi rem meam in

loco nunccupante illo, in pago illo, in centena illa, que ante hos dies de parte genetoris
mei illius quondam mihi legibus obvenit; hoc est in iam dicta re tam terris, domibus

et cetera, quantumcunque in ipsa re superius nominata mea videtur esse possessio. Si

mihi suprestis fueris, temporibus vitae tnae hoc habeas in potestatem ad dominandum

30 vel faciendum quod volueris; ut hoc, quod diximus, post amborum nostrorum quoque
discessum ad propinquos heredes nostros res revertantur. Et hoc nobis in hanc epistoJa
interdonationis multa intimare rogavimus, ut, si fuorit aliqua pars ex nobis ipsis, qui
contra hac parem suum hoc emutare voluerit, aut post nostrum quoque discessum aliquis
de rebus nostris hoc refragare presumpserit, solidos tantos contra parem suum, aut

35 contra quem litem intulerit, discutiente fiseo, multa conponat, et iHe qui repetit in nullis.-

que modis repetitione sua vindicare valeat, sed presens epistola interdonationes firma

et inlibata valeat permanere.

17. Libellum dotis.

Quod bonum, faustum, folix prospentmqueovonit! Do disponsandis mM'itttndisqueordinibus He

40 procrMtionemliboromm" Ctiusisque finnt, necosae est, etiam donntio por scripturarumsericm pleneore

t5. b) oto c. <;)iftndonBc. d) inibi c. o) tandem c.; entMo!.-Ho.

16 = Merkel18; ~ox. 362. a) .B<M.;uu'um c. b) cOgiume. c) cetena c. d) iiieillius

pro moi i. c.

J7==.;)/ef;M19; Roz. 5!23~M. K) ~/afc.; iUonunc.; Rtiormucontectt.Bof.

46 1) 6'M. 24; E~. Af««A.19, 5; A't'. ~<tt't). 10, 7. 8. <y. OMMAoop!-oh);y.)Marc.7, 12;

JFct'M.jRt<M)'.15 a. 2) <y. J'M'M. Sa~. 7M~H.6. et yH<teAt' 280, M.4, <tMMo<(t),'t.3) fy.

Sandhaas, '.Mtt~. e/ie/. (M~fecA~' p. 99.

248 FORMULAE SALICAE MEKKELIANAE.

MMC.H,t6.
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obtineant firmitatem. Douo igitur illo puellae, mure suo illo, sponsa filio suo illo, ante diem nuptiarum

donatumquec anima transfert atque transcribit, hoc est in tundotto aut libollum dotis rem mea

nunecupante illa, sitam in pago illo, in centena illa, quem de parte legitima hereditate

genetoris mei illius quondam mihi legibus obvenit; hoc est in iam dicta re tam terris,

domibus et cetera, condignusadhabitandum in ea, una cum mancipia tanta vel omni integri- 6

tate ibidem aspicientem, sitam ibi, inter auro et argento et fabricaturas in solidos tantosj hoc est

gregis illis et illis. Haec omnia per manu in suprascripta puella, nurae sua illa, sponsa filio suo

illo, ante diem nuptiarutn debeat pervenisse; et insuadominationerevocare, vol quicquid exinde facere

voluerit, Uberitmhabeatpotestatemadfacieudum. Quodai quis vero, qui contra hauo libellum dotis

venire aut eam infrangere conaverit, inferat partibus praedictae puellae illa solidos tantos, multa 10

conponat, et quod repetit vindicare non yateat, sed presens libellum dotis firmus et sta-

bilis valeat permanere.

Signum illum, qui hune libellum dotum conscribere rogavit.

18. Libeilum repudiiJ.

Dum inter illo et comugem suam illam non caritas secundum Deum, sed discordia 15

inter eos régnât, et ob hoc ad invicem sibi adversantur et minime possunt se habere:

ideo venientes pariter illo mallo aute illum comitem vel reliquis bonis omimbus"~ pla-

cuit utriusque voluntates, ut se a consortio separare deberent; quod ita et fecerunt.

Propterea presentes aopistolas uno tenore conscriptas inter se fieri et firmare decreve-

runt, ut unusquisque ex ipsis, si ad servitium Dei in monasterio aut oopulum*' sociare i~o

voluerit, licentiam habeat faciendi,nullarequisitione ex hoc de parte proximi sui habere

pertimescat. Sed si fuerit aliqua pars, qui hoc emutare voluerit, sotidos tantos contra

parem suum conponere studeant, sed in omnia vel in omnibus securi in eam, quam

elegerint hoc tempore, partem permaneant.

Actum. 25s

19. Conpositionalem.

16. Dulcissima coniux mea iUa. Dum omnibus" non habetur incognitum, qualiter extra

tuum voluntatem vel parentum tuorum in confugiumb rapto scelere mco coniugio sotiavi; unde et,

quod tibi in tandono, si te disponsatam habnissem ve) in dotis titulum adfirmare deberem, per~ hanc

conpositionalem tibi donare deboremd; quod ita et feci. Ideoque donc tibi loco nunccupante illo, 30

sitam ibi, in pago illo, in centena illa, qui de parte legitima hereditate genetoris mei illius

quondam mihi legibus obvenit; hoc est in iam dicta rem tam terris, domibus et cetera.

Haeo omnia superius conacripta a di<! praesente in tua debeat potestate pervenire ad possidendnm

vel dominandum; habendi, tonendi, donandi, commutandi vol quicquid exinde elegeris facicndi

liberam in omnibus perfruaturg arbitrium. Si quis vero. 35

20. Incipitcommutatio.

23. Inter quos caritas inlibata permanserit, pars parte bénéficia oportuna prestantur, quia nihil sibi do

rebus propriis [cens]eta minuando, quod ex nostrab recepit augmentum. Ideoque3 bone pactS

t7. b) Donat Marc. c) donantisquc Marc.

!8==~fi! 20; Roz, 113. a) operibus c. b) sc. matrimonii. 40

19==~et'<:e~21; ~*oz. *!44. a) in mary. post supp!. c. b) coniugium Mt codicis e~emp~:)':

aefi'p<ttm/MMsee!)!M<tmo, quod quasi mtt<t~e .«)?'t6<:emettdtM'e t)o<ttt<; in aM<o~)'<tp/to/o)'<<taf;e:Hontubernintn.

c) habuisset c. d) per deberem ontMtt ~ïos., aMMoef&M p<M<tituhum supp<e<M. o) donarctu c.

f) commitandi c. g) lege: per&uaris.

20==~efM 22; Roz. 303. a) et c. b) pro ex nostra ?KeH<Mccontra ~/<M'c.

1) <y. M<t?-e. II, 30. et ~ot-M. yMf. 19. 2) <y. ~o/tm, 'ï't'OMMKy < Pe~o&t<f~' 7;

Loening, 'rcA<'nf<c/ 77, p. 627. 3) C'Mm ~(')-a<j'K<' '/MfM .te~Mttt!<Mf t'nMe M Aftt)'cu</t'M for-

mM~o ~<'?'ffK~ f<&/it?te c''tp!<M /tU:'?<s aMC<0!'c'mMc~t e; A/a?'e!t//c /ta?<Me c.Tt<<!m<tf<t'
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plaouit atque convenit inter venerabilem virum illum abbati[et] magnifico virum illum,

ut loca aliqua nunccupante illa inter se concamiare vel emutare deberent; quod ita et

fecerunt. Dedit igitur ille illi abbati rem suam in loco nunccupante illo, in pago illo,

in centena illa,, que de parte legitima hereditate genetoris illius quondam ci legibus ob-

5 venit hoc est in iam dicta rem tam terris, domibus e< cetera. Similiter et in conpen-

satione huius meriti dedit suprascriptus ille abbas una oum consensu congregationis

illius altéra rem nunceupante illo, sitam in pago illo, in centena illa, quemante hos

annos homo aliquus nomine illo pro anime suae remedium ad suprascripta sancti ill.

visus fuit delegasse; hoc est in iam dicta, re domibus ~eo~«; ita ut ab hac die ille

to loco, quod accepit, habeat, teneat atque possideat suisque heredibus, aut cui voluerit,

ad possidendum derelinquat, vel quicquid exinde facere voluerit, liberam in omnibus

habeat potestatem faciendi. Similiter et ille abbas aut successores ecclesiae locum,

quem accepit, ad opus sanctae ecclesiae habeat, teneat adque possideat, vel quicquid

exinde in augmentum sanctae ecclesiae facere decreverit, liberam in omnibus perfruatur

15arbitrium. Illud vero inter nos convenit, ut, si fuerit aliqua pars ex nobis ipsis aut

post nostrum quoque discessum aliquis de heredibus vel successores eorum hoc emutare

vel suffragared voluerit, solidos tantos contra quem litem intulerit multa conponat, et

hoc quod repetit nihil vindicet, sed presens epistola eommutationis, unde inter nos uno

tenore" sunt conscriptae, firmas permaneat.

20 21. Pactum inter fratres.

Qnicquideniminter propinquos de alode parentum, non ad iudttiana, potestato coacti, sed spon-

tanea voluntate iuxta débita unusquisque portio peractatur", non de rebus detrimentum, sed

augmentumpotinspotest essecensendum et ideo necesse est, inter se eontm faotn senpturMamBenas

allegare, ut nullus ab aliquibusm postemm vateat refragare. Ideoque intor illum et germitnumsuum

25illum de alodegenetoris eorum illis bono pacis placuit atque convenit,ut eaminter se, manento caritate,

dividere etexsequaredeberent; quod ita et fecerunt. Aocepititaque ille villam nunccupante illam, sitam

in pago illo, in centena illa hoc est tam terris, domibus et cetera. Similiter et ille accepit

contra germanum suum illum altera rem nunccupante illam, hoc est in iam dicta re

tam terris, domibus et cetera. Aequaleutia inter se visi sont dividisse et por fisticum omnia

SOparte f esse dixisse. Propterea presentes aepistolaeuno tenore conscriptae locum paetionis intor se visi

sunt scripsisso,utg hoc invicem pars parte beneficia tradidisse, ut nuUusdeincepscontra parem suum,

nisi quod ad presens acoepit, de ipso alodo genitoris eorumampiius rcquirendumpontificinmhabcre non

debeat. QuodsialiquandoaUquisex ipsis aut post eorum discessum u)hus de'' heredibus eorum

hoc emutare voluerint, aut amplius rcquircre quam accipit aut agere votuerit, inférât pare suo solidos

35tantos, fiseo concutiente, multa conponat, et ille qui repetit nihil vindicet, sed presens

aepistolae locum pactionis conscriptae omni tempore nrtuae et inlibatae permaneant.

22. Praecaria, quae pater a filiis suis accipit.

Dulcissimisfiliis meis illis, Dum et omnibus non habotur incognitum,quaUtorantc hos annos

rem moam in loco nunccupante illo, in pago illo, in centena illa quem de parte gene-

40 toris mei illius quondam mihi logibus obvenit, sit" cum genctrix'' vostra H)a, antequam meam

sociasseteoniuginm,per epistolamtandonis aut per libellnmdotis visus sum adfirmasse. Sed dum

ipsa genetrix vestra de hao tuco diaoessit, et vos omni alode, iuxta quod et ratio praestitit, in pre-

sentia bonorumhominumin vestra recepistisdominationem. Sed dum postea [mea adfirit] potitio,

et vestra et" filiis meis illis decrevit bona voluntas, ut per vestrum beneficium mi))i

45 20. c) vobis c. d) !'<:<!<tKSreft'agaroAfm'c. o) tenoresconscriptao c.

2t==/tfe)-te< 29,-Roz. 12<t! Il) iusti (==iuato) jUnt-e. b) unieniquojl/nt'c. c) perac-

tatus c. d) series JMafc. e) i. e. fostucam. f) ptu-titum.Mnt'c. g) verba nt tfadidiase)<)te

beneneia~afc. ~<e et per fcstucampostMm<. h) de e eon-. e.

22==~<M-M34,- Hox.336. a)/oWaMe;sic; sitcumot)tt«)'i Nos. b)gon6t.rict'.R<M. c) apet--

60 tius Jt/orc.; ut condocetbonis t!)iis.
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relaxare deberitis; quod ita et fecistis; in ea vero ratione, ut omni tempore vite meae

oonscriptam rem per vestrum beneficium habebo, tenebo atque possidebo; et post meum

quoquc discessum cum re emeliorata vel supraposita absque ulla contrarietate heredum

meorum vel ullius iudicis adsignatione vel contradictione in vestra valeatis recipere e

dominationem. Si quis vero. 5

23. Epistola, per quem soror succedat in portionem cum fratribus.

Dutcissima BHamea illa. Dum cognitum est, qualiter secundum legem Salicam in

portione paterna eum fratribus tuis~, filiis meis, minime potes accedere; sed ego perpen-

sans hanc piaetatem siout moribus aequalis debiti eatis nui,ita et a me sitis aequaliter [dNigendi]

et de omnibus rebus meis post meum quoque discessumequaliterd gratujetis. Ideo per hanc aepi- 10

stolam, dulcissimafilia mea iHa, contra germanos tuos, filios meo:!illos, in omni hereditate mea aequa-
!em° et tegitimumesse constituo heredem,ut de alode paterna, quod inorientes relinquerimus,cum nliM

meis, g-ermanostuos, dividere et exaequare facias et in nnUa penitus portione minore quam ittamS

non accipias,sed omnia vel ex omnibus inter vos dividere et exaequare debeatis. Si quis vero.

24. Affatimum2. 15

Dulcissimis nepotis meis illis ego avus vester" ille. Dum et cognitum est, qua-
liter genitor vesterb, filius meus nomine illo, complente fine naturae, de hac luce dis-

cessit, et' vos in alode minime aecedere poteratis ideo, pensantes causa consanguinitatis,
dabo vobis per hane affatimum omni pro portione in loco nunccupante iMo* in pago

i!lo~, in centena illa; hoc est in iam dicto loco tam terris, domibus et cetera, quicquid 20

in iam dicto loco genitor vester Blios" meos illos et illos dividere et exsequare deberet,
vos quoque, nepotes mei, per hanc affatimum post obitus mei dividere [et] exequare
faciatis. Illud etiam in hanc affatimum conscribere rogavimus, ut si fuerit aliquis de

heredibus meis propinquos, avunculoa vestros~, venire aut de aliis heredibus vel quis-
libet in eorum causas, nulla calumnia nec repetitione generare non présumât, sed iure 25

firmissimo in omnibus habeatis potestatem faciendi, tenendi, dandi, commutandi, vel

quicquid exinde facere elegeritis, liberam in omnibus por&uaturs potestas faciendi. Sed

si fuerit aliquis de heredibus meis, qui contra hanc affatimum venire aut refragare pre-

sumpserit, socio fiseo, solides tantos contra quem litem intulerit suis partibus multa

conponat, et ille qui repetit nihil vindicet, sed presens affatimus diuturnum tempore so

firmus et inviolatus valeat permanere; quam manu propria subter m'mavimus et bonis

ominibush, viris magnificis, roborare decrevimus.

22. e) recipe c.

23==~e)-~e<26; ~oa. 136M<. a) suis cotf. tuis c. b) perpensas c. c) impietate Marc.

d) p08t <tc!<eadem m. c. e) bis sottp/ttmo. f) debias ~t?'e. g) ipso (= ipsi) ~/<tfc. 35

24 = Merkel36; JBo! 134. (y..PMoet C~oM.ad L. Na~.48. a) aut c.; aut ego ille Roz.

b) urt et ita saeptMac. c) pro omni portiono ement!.f<</t. d) ill. c. e) i!e~<!tMh<m~of<MSse;
cum nHismeis, f) nostros c., ubi M~Me<tsoet~MM~e~e!'ftt)t <!t!dt~tmesse MM<<Mf.g) trne.):en~)!at't
codicis~offtMseeM<s6s<perfruatis pro perfruamini. h) operibusc.

1) ~e.KM. 59, 6. Cf. Waitz, 'VG.' f, 64. 2) i. e. adoptio, ab affatimire, a.dfa- 40

thomire ~==adoptare M /<ere<K<<t<em~),'/Moc! uef&MMproprie ~yMt~cnut'<u~ 'm'H~<Bct~<*re'vel t;<°W-

MmtKMs;donare, festuca in ainum ei cui donabatur proieeta ~CHoM.~</< Cf. 7j. Sn~. 46.

Cap. 1, 8; 7, 10; &'&.48. 49; Form. Sal. 7~ 13. et t'M/rc:86..De origine et tto/Mxe
uerM e/ Wilbrandt ?< .J~soAer et Wilda, 'Z. f. 7.)..Rec/t<' V, p. 183 ~)M~/t(~' t~.
Waitz, 'D<M alte Rec/t<' j). 277 sq.; (?rt~m, 'VorrefK'* p. 7; Aent, 'G~MM' j). 183. et ap. 't6

77eMe~, §. 224. De tpecere vide BMe~er, '7?f&)'<f't'~e* 7, p. 9H~< de ~H):r(t, '7M<'H/M</e'

p. 58~ Gengler, '7~e/tMeM~Kï~' p. 781.
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25. Item affitimum.

Dutcissimonopote meo ego ille. Dum et mihi senectus adgravat, et nécessitâtesmeas procurare Me

nonvaleo, etcum" a in necessitatibMmeis so]atiumpraehibere''non desistis, die et t noctedeservirenon

cessas, ideo in bonitate et respectu servitii tui, quodeiroa me desudas, donc tibi mansum meum

6 m loco nunccupante illo, in pago illo, in centena illa, et de meo iure in tua transfundo domi-

nationo et potestate, absque consortio fratnim tuorum vel Ëliis meis, avunculus tuOS; quicquidibidem

usque nunc habere videor, totum et ad integrum, a die praesente tibi dono atque tranafundo,

ita ut ab hac die

26.

10 .[ita" ut ab hac die] de vestro set-vieionon discedam,sed, quioquidreliqui servientesvestri M<

faciunt, per vostros aut agentumvestrorum inperio*' facere spondeo. Quod si non fecero, aut me per

quodlibetingenium de servitio vestro detrahere voluero, vel dominiumalterius petere aut rebus susei-

pere voluero, licentiam ma qua~emcumquevoiuerisdiscipUnaminponere aut venundare aut quod vobis

placuerit de me facore debeatis.

15 27. Notitia.

Cum resedisset ille missus, inlustris vir, domni illius regis in mallo illo una cum

pluris bonis ominibus racineburgis et industriae" personae, quae ibidem aderant, in

eorum praesentia ad universorum causas audiendum yel recta iudicia terminanda, ibique

veniens homo aliquus nomine ille hominem aliquem nomine illo visus fuit interpellasse.
20 Repetebat adversus eum' dum diceret, eo quod rem suam in toco nunccupante illo, in

pago illo, in oentenai!!a, quem de parte genetoris sut tHiue tegibus obtingeba.t con.

scriptas, iHo predictam rem superius nominatam male ordine suprasedebat vel retenebat

iniuste sed ipse ille presena adhérât. Intorrogatum fuit ipsi illo ab ipsis viris, [quid '']

contrahaec dicere veïïebat, per quem sibi deiam dicta re sacibat [vel''] inantea sacire

25 vëHëbat; sed ipse do présente taliter dedit ei in responsis, quod ante hos annos genitor

suos nomine illo ex alode conscriptam superius nominatam ei" dimisisset. Dum taliter

agitur, iudicatum fuit ipsi illo, ut apud duodocim hominos suos consimiles in basilica

sancti IHius hoc coniuraret vel predictam rem sacire deberet; quod et ita fecit. Sed

veniens predictus ille ad eum placitum in noctis institutis, ingressus est in basilica illa,

se manu missa super sacrum et sanetum altare, coram ipsis missis vol racineburgis, quic-

quid iudicatum fiait vel per suum fisticum habuit aframitum hoc coniuravit vel legibus

sacibat. Proinde oportunum fuit ipsi illo, ut tale iudicium sacramontale bonorum homi-

num vel ipsius missis manus firmitas~ exinde accipere deberet; quomodo in presente
visus est et fecit.

M 25===~e<-M27; Roz. 168. a) tu mihi ~'ait'o. b) prebcre ~arc.

26 = /)/e?'i!!e!27 ~cifMtcapite sMpet'iorecot)tttnc<<ttt~).Cy.tttjUfKjo. 340. a) <'e)'5<tita die in

codiceMmei!tantum «'f~~t hie t'epe<M)t,~tttppe quae M)tth'n~Me_/b!ttHt~Mt'tiM(!<'&MM'ttt<.b) in })tio c.

c) ingenuumc.

27==JMefiM28; 7~os:.486. a)/oW<:Me;inmstres. b) eam c. c) ab <M<eillo d!e~<;<tfmc.

40 d) tup~Box. o) <!e<e<MMc. f) lege: nrmatum.

1) De fer&o '~ftotre' hie <'<infra < BfKHwer,'R6'. < !7t'~<M<~e' p. 285. 2) Afra-

mitum = a.dhi-am)tum. <y. (td C*<tr<.Sen. 10, p, 189, N. 1. 3) Indicium sacramentale et

infra 88. iudicio 7tt'Cdt'C!'<M!'!M<t'j!M[et de iudicio et de <ao'at)!CM<M,OM)Mth'<e.)?Mt7<),MC<f)M

oMto~M.~e~t&. 69, 7: quicumque in causa victor oxtitorit, semper !ndicium conscriptmn tieci.

<6 piat aut testes. <y. ScAm,'7~. M. (?K' 7, p. 526~ Th-wMct-, p. 241.
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28. Noticia.

Cum resedisset inlustris vir ille comis illo mallo una eum pluris bonis ominibus

racineburgis, qui ibidem aderant, in eorum presentia, ibique veniens homo aliquis nomine

illo hominem aliquem nomine illo visus fuit interpellasse. Repetebat adversus eum, dum

diceret, eo quod servus suus de parte genetoris sui illius esse deberet et ipsi servicio s

male ordine ipsi illo recontendebat iniuste. Interrogatum fuit, quid sibi dicere vellebat,

qui ipsi de eo servitio vel litimonio reddebat, an non; sed ipse in presente taliter dedit

in responsis, quod nec servitio nec litimonium nec nullum cavaticum née ullum obse-

quium ei reddebat, sed ipse erat bene ingenuus sive Salicus. Dum taliter agitur, iudi-

catum fuit ipsi illo, ut apud 12 homines Salicus infra noctes 40 et duas hoc coniurare to

deberet; quod ita et fecit. Sed veniens predictus ille ad eum placitum ante ipsum

comitem vol reliquos racineburgis ingressus est in basilica sancti illius, manu misa super

altare, quicquid iudicatum fuit de hac causa vêt [per) suum fisticum abilit aframitum,

oc a coniuravit vêt legibus custodivit, quomodo se contra iHumsibiobmaIavit~. Proinde

oportunum fuit ipsi illo, ut a.Iio'' iudicio bonorum hominum vel ipsius comitis manus 15

firmatas exinde accipere deberet; quod ita et fecit.

29. Item notitiaa.

Notitia, qualiter veniens homo aliquis nomine ille in mallo illo ante illum vica-

rium vel reliquos bonus homines, qui ibidem aderant, in eorum presentia, ibique veniens

homo aliquus nomine ille b hominem aliquem nomine illum b visus fuit interpellasse. Repe- 20

tebat adversus eum, dum diceret, eo quod campum suum in loco nunccupante illo, in

pago illo' in centena illa, male ordine supersedebat vêt recontendebat iniuste; sed

ipso ille presens aderat. Interrogatum fuit ab ipsis viris, quid contra hoc dicere velle-

bat, si sic erat veritas, an non; sed ipse ille in presente nullatenus potebat responsum

dare, per quem sibi de ipso campo legibus saciret aut inantea sacire deberet; sed ipse ar.

in presente professus apparuit. Dum taliter agitur, iudicatum fuit ipso illo, ut secundum

legem per wadium suum apud solidos 30 predicto illo b de ipso campo legibus revestisset;

quod ita et fecit. Proinde oportunum fuit ipsi illo, ut talem notitiam bonorum hominum,

ipsius vicarii manus firmatas exinde accipere deberet; quod ita et fecit.

30. Iectaa ca.rta' 80

Dum plurimum conpertum est, qualiter veniens homo aliquus nomine illeb ante

illum vicarium vel reliquis bonis homines racineburgis, qui ibidem aderant, in eorum

presentia homine aliquo nomine illo visus fuit interpellasset. Repetebat ad eum, dum

diceret, eo quod servum suum nomine iUum'' male ordine recontendebat; sed ipse ille

presens aderat. Interrogatum fuit ab ipsis viris, quid sibi de hac causa dicere vellebat, 3')

per quem sibi de ipso servo saciret aut inantea saciro vellebat; sed ipse in presente
taliter dedit in responsis, quod ante hos annos genitor suus nomine illo ipsum servum

eum dimisisset et per hoc de ipso servo ipso sacibat vel Inantea sacire vellebat. Dum

taliter agitur, iudicatum fuit predicto illo b, ut apud duodecim homines suos consimiles

28==JKe<'M29; Roz. 481. a) ante oc quaedam e~MŒc. b) eme'<ttta!t<?!!videtur talc. 40

29 = Merkel30; jRos. 463. it) notia c. b) ill. c. c) yM<add. cadem M~nKc. d) vicnrii
cotv. ul vide/ur vicari in c.

30=Merkel 31; Roz. 499. it) Tecta c. b) ill. c. c) dirnissetc.

1) Ce~MMc<t~M(<t~M.Cf. ad .Fortn. ~a<. Bt~M. 7. 2) se obma.taco (obmaUa.ra) = M

(~cK~(*r<'MtM<tHo;~e.B&'6t~.36, &. C'<tp.7, 7; f' 37. 3) ~'Momo~ttM~t'M)nen<MMpf«et'e<C'<tf<.4~

Sen. tO, ~Mact7McM&t'(!ttf;Noticia de iactivif). MH<<e<!&fo~tM<cftpt<MsMt 158 (== Marc..1, 37)
ntMcae <tfMMK<verba charta icctiva, ~MfteM<t<?<'f!MMps<')'t<tteocu). C/ D<-M!n<*)-<. <. p. 3m.
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in basilica illius in noctis institutis haec coniurare deberet et pro ipso servo legibus

sacire deberet. Sed veniens conscriptus ille ad eum placitum, de mane usque ad vespe-

ram custodivit; sed ipse ille nec ad placitum venit nec misso in pecio suo direxit,

qui de hac causa denuntiare debuisset, sed inde neglegens vel iectus apparuit. Proinde

6 oportunum fuit ipsi illo, ut tale iectam cartam suprascripto
illo exinde accipere deberet;

quod ita et fecit.

31. Carta, quomodo possit servus accipere puellam ingenuama.

Ego enim in Dei nomine ille profiteor me, dum et omnibus non habetur incogni-

tum, qualiter servus nomine illo puellam ingenuam ad coniugium sociare voluisset; quod

t0 ita et fecit: propterea egob ille pro causa piaetatis hano securitatem ad ipsi puelle neri

et firmare rogavit e, ut secura esse una cum ipso illo levet atque conoulcet~ 2et nulla

requesitione de hac causa, neque a me neque ab horedibus mois, née ullo servicio nec

obsequium nullo quoque tempore exinde habere non pertimescat, nisi sub integra inge-

nuitate nostra tamquam ipsa et agnatio sua, si ex ipsis fuerit procreata, valeant per-

i5 manere ingenui atque socuri. Si quis vero, quod fieri esse non credo, si fuero ego ipse

aut ullus de heredibus mois hac proheredibus vel quislibet homo aut opposita persona,

qui contra hanc securitatem, quam ego coram testibus firmiter conscribere rogavi, aliqua

calumnia vêt repetitione venire aut agere voluerit, solidos tantos contra quem litem

intulerit multa conponat, et ille qui repetit nihil vindieet, sed presens securitas ista carta

20 ipsa vel eiusque agnitio" sua firma et stabilis omni quoque tempore valeat permanere.

32. Notitia.

Cum resedisset ille vicarius inlustris vir illius comitis in mano publico una cum ipsis eseabinis, Fc

qui ibidem resedebanta nd universorum cansas audiondas velb recta. ludicia terminanda., ibique
t

veniens monachus sancti illius do illo mona.aterM una cum avocato sancti illins feminam aliquam nomine

26 illa interpellabat. Ropotebat ei, dum dicerot, eo quod capalia esset sancti illius de viila sua que dicitur

illa, de parte avia sua nomine illa quondam, de ipso sorvicio sancti illius neg'tcgens adorât male ordine;

sed ipsa femina presens adasso videbatur et nullittenus habuit, quod dicere vol opponere ncc credere*' d

rationem, per quom [se] de ipso servicio sancti illins abstrahere potuissot. Et sic ei in présente fuit

iudicatum, ut ipso servicio sancti illo, unde negtegens" erat, ipsi avocato sancti illo rowadiare debcre;

se quod ita et fecit et si ad S ipso servicio sancti illius i p s o in présente c o n oredidit. Propterea opor-

tnnnm fuit ipsiu monacho sancti illius vel ipsi avocato nomine illo ut talem notitiam ante ipsas pcr-

aonas, qui in ipso mallo resodebant, manus oonun roboratas exinde accipere deberet j quod ita et fecit;

ut post hune diem tam ipsa femina quam agnatio sua habeant evindicata atque ad ipsum mona-

aterium eNgata'

95 33. Praocaria.

Domino mihi semper et in Christo venerabili patri illo, abbati ex monasterio sancti

illius, vel cuncta congregatione ibidem consistentes ego in Dei nomine ille, supplex vester.

3t==~efM 32; Roz. 10). a) ing'ouu Bv c.;yb)'<(tMe: ingenuam coniugom. b) ill. o~fe

ego <MH., sed del. o. c) lege: rogavi. d) h post add. c. c) i. 9'. agnatio; cf. !!t<j)fn p. 94, l. 32.

40 Ttt<eK~ent!o/oWoMe~ ipsi vol ems agnationi; c/ sttteft 9Mpf<t 188, l. 10.

32 = Merkel 83; jRo! 460 M' a) rcsedo in &)co ~'aso c. b) vot c. c) en j)M< coff. cum c.

d) tradere Bign. e) nnglens c. f) t. e. so; sibi Bi~):. g) .BJ~n.; ab c. h) in pso <tfF(!.c.

i) ill. c. tt) i. e. elitigata.

33==~efM 84; JTM. 326.

46 1) N<t<tm alias pro 'pM'<e' ~!Ct<)<)', oe~ /tM insolite. 2) 1. a. c. = A<tM<c<, Mftti<M<.

Cy. Francogall. 'levant et coMcA<M:< '7Jt<o)M:nM'e 7<M<o)tf~Mef!e ~'«HCMM <«M~<tyc yf'aMfOM yf< ~~<

C~trne de ;SftM<e-a~ye', p. 807, ?)<M~'M '/je&en K);~ ~c~K', 6')-«Hm, '/). H'< 7t*, 2,

col. 730; de -RfM:<< *7!<'cMt7' 7, 1). 129 .< x. ft.; ."«p)'~ p.83S, <t. ].

254 FORMULAE SALJCAE MERKELIANAE,

Dum iuxta quod mea fuit petitio et vestra et congregationis vestrae decrevit voluntas,

ut iilam rem vestram in loco nunccupante illo, in pago illo, in centena illa, hoc per

vestrum benencium, ut, dum advixero, mihi ad excolendum vel usufructuandum relaxare

deberitis; quod ita et fecistis; hoc est in iam dicta re tam terris. Unde et ego tam

pro ipso usu de ipsa re vestra dedi vobis ad partem sancti illo alteram rem meam, 6

nunccupante illa, sitam in pago illo, in centena illa, quae de parte légitima." hereditate

mihi legibus obvenit; hoc est in iam dicta re tam terris, domibus et cetera; in ea vero

ratione, ut, quamdiu advixero, in utraque parte loca mihi liceat tenere et usufructuare.

Et pro hac re precaria vobis emitto et censo spondo annis singulis, quod venit festivitas

sancti illius, tantum, quantum inter nos convenit, dareb studeam; et si de ipso neglegens 10

aut tardus apparuero, fidem vobis exinde faeere vel transsolvere debeo, et ipsas superius

nominatas in utraque loca, dum advixero, non perdam; et aliubi nec condonare nec

alienare nec concamiare nec in naufragium ponere, nullum exinde habeam ponttncmm

faciendi, nisi quod legitimus usus pertinet. Et post meum quoquo discessum cum omnibus

rebus emelioratas vel suprapositis absque ullius hominis contradictionis vel heredum 15

meorum pars sancti illo eligata ordine ad se recipere faciant ad dominandum. Unde

inter nos convenit, ut duas epistolas de utrasque partes aptificantes, uno tenore con-

scriptas, adfirmare deberimus; quod ita et fecimus; ut nec ipse ille nec successores sui

nec ullus quislibet de parte sancti illo, dum advixero, iam dictas res superius nominatas

nulla calumnia nec repetitione facere nec romovere faciant. Sed si fuerit ullus quislibet, 20

qui contra parem suum hoc emutare aut aliqua altercatione exinde insurgere presump-

serit, solides tantos contra parem suum multa conponat, et quod repetit, nihil vindicet,

sed presens precaria. manus contigationes" firma permaneat.

34. Precaria.

Domino mihi venerabili et in Christo patri illo a, abbati ex monasterio sancti illius a, s5

vel cuneta congregatione ibidem consistentium. Nos quoque, in Dei nomine ille et filius

meus ille, supplicantes ad vos accedimus, dum iuxta quod nostra fuit petitio et vestra

vel fratrum vestrorum non negavit voluntas, ut illa rem vestra in loco nunccupante illo,

in pago illo, in centena illa, hoc per vestrum benenoium, ut, dum advixerimus, nobis

ad excolendum vel ad usufructuandum relaxare deberitis; quod ita et fecistis; hoc est in 30

iam dicta rem tam terris, domibus et cetera. Unde nos tantum pro ipso usu de ipsa
re vestra dedimus vobis ad partem saneti illius alteram rem nostra in loco nunccupante

illo, in pago illo, in centena illa, quem de parte legitima hereditate legibus obvenit; hoc

est in iam dicta rem tam terris, domibus e< cetera; in ea vero ratione, ut, quamdiu

advixeritis, in utraque loca nobis liceat tenere et usufructuare. Et pro hac re precaria 35

vobis spondimus, censum annis singulis, quod evenit festivitas sancti illius, tantum, quan-
tum inter nos convenit, dare studeamus; et si de ipso censo neglegentes aut tardi appa-

ruerimus, fidem vobis exinde facere vel transsolvere debeamus, et ipsas res superius
nominatas in utraque loca non perdamus. Et si a.!Iquis ex nobis ipsis pare suo sub-

prestis fuent, ei iam dicta precaria remaneat ad .dominandum vêt ad excoiendum; et 40

aliubi nec vendere nec condonare nec concamiare nec in naufragium ponere, nullum

exinde habeamus pontificium faciendi, nisi quod legitimus usus pertinet. Et post ambo-

rum quoque discessum cum omnibus rebus emelioratis vel suprapositis in utraque loca

absque ullius hominum contradictionem vel heredum nostrorum pars sancti iUius eligata
ordine ad se recipere faciant ad dominandum. Si quis vero, quod fieri esse non ère- 46

dimus, si fuerit unus ex nobis.

33. a) tegit er<M)<mc. b) ~o9<a<!t<.f<t~emm<tHMc. c) habera c. c/ OMjx'a5. 7. d) bis

actTp~MKtc. e) fortasse: contigtttione~f<tn<i!e~<MM~?
34==~fM 3& Roz. 829 §. t. )t') ill. c. )))oerta Undo dnrmhusetcct. per efMMW

?'epe<tMt<M)',nuncpftntcpro tmoccup..<erty<oo. c) tanto mM'r.tantutu c, <1)<'mitti)))usot j<M/)~)<e))<i'Kn)60

t)Mc<ttr.
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35. Commendatitiae.

Is Christo sanctae ecclesiae filio illo sou et filio suo illo. Qua)iter vos precatores

ad nos accessistis, dum iuxta quod vestra fuit petitio et nostra vel congregationis nostrae

decrevit voluntas, ut illa rem nostra in loco nuneoupante illo, in pago illo, in centena

6 illa, que ante hos aunes homo aliquis nomine ille per strumenta cartarum ad basilica

sancti illo visus fuit dilegasse, hoc, dum advixeritis, per nostram precariam vobis relaxare

deberimus; quod ita et fecimus; hoc est in iam dicta rem tam terris et cetera. Simi-

liter et vos ipsi tantum pro ipso usu de ipsa re nostra partibus nostris vêt monasterii

sancti illiusa alteram remvostra*' in loco nunccupante illo, in pago illo, in centena illa,

io visus fuistis adfirmasse. Proinde banc commendatitiae vobis fieri et firmare decrevimus,

ut, dum advixeris, in utraque loca tam ipsam, quam nos vobis relaxamus, quam et eam,

quam pro ipso usu vos amisistis, dum advixeritis, per nostrum beneficium in utraque

loca tenere et usufructuare debeatis. Et in nostra precaria nobis spondidistis, in censo

annis singutis, quod evenit festivitas sancti illius, tantum, quantum inter nos convenit,

n dare studeatis; et si de ipso censo neglegentes aut tardi apparueritis/ndem nobis d exinde

facere vel transsolvere debeatis, et ipsas res in utraque loca, dum advixeritis, non per-

datis et aHubi" nec vendere nec condonare nec concamiare nec in naufragium ponere,

nullum exinde habeatis pontificium faciendi, nisi quod legitimus usus pertinet. Et post

amborum quoque discessum res ipsas emelioratas vel suprapositas absque ulla contra-

20 rietate heredum vestrorum vol ullius iudicis adsignatione vel contradictione, utrasque res

pars sancti illius ad se recipere faciant ad dominandam. Unde banc commendatitiae

manu propria subter firmavimus et fratribus nostris roborare deorovimus.

36. Item pré es, ri a.

Domino mihi semper et in Christo venerabili patri illo, abbati ex monasterio, vel

26 cuneta congregationis ibidem consistentes. Ego in Dei nomine ille precator ad vos

accedo, dum iuxta quod fuit mea petitio et vestra vel congregationis vestrae deerevit

voluntas, ut illa rem vestra !oco nunccupante illo, in pago illo, in centena illa, quem
nos ipsi ante hos dies, accepta vestra pecunia, per venditionis titulum visus sum vendi-

disse vel a.dnrmasse; sed dum postea mea fuit petitio et vestra decrevit voluntas, ut,

so dum advixero, per vestrum beneficium mihi concedere deberitis; quod ita et fecistis; in

ea vero ratione, ut, dum advixero, tenere et usufructuare debeo. Et spondimus vobis,

censum in vestra precaria annis singulis, quod evenit festivitas sancti illius, denarios

tantos partibus vestris dare studeam; et si de ipso conso neglegens vel tardus apparuero,

fidem vobis exinde faciam vel transsolvam, et ipsam rem, dum advixero, non perdam.
35 Et post meum quoque discessum filius meus ille, si me supertraxerit aut si mihi

supraostis fuerit, ipsa precaria sub ipso censo tempore vitae suae succédât ad domi-

nandum vol ad colendum.

37. Itomcommendatitiao.

In Christo sanctae ecolesiac filio illo ego in Dei nomine venerabilis vir ille abbas

40 vol cuncta congregatio ibi consistons. Qualiter vos precatores ad nosaccessistis, ut illa

rem nostram, quem vos ipsi ante hos dies, accepta nostra" pecunia, per venditionis

titulum partibus monasterii nostri sancti illius visus es vindisso vel adth'masse; hoc est

in iam dicta rem tam terris, domibus et ce~e~'tt, hoc por nostrum benencium tibi con-

cederc deberimus; quod ita et fecimus; in ça voro ratione, ut, dum advixeris, usualitcr

.45 35=~<!)'<!<!<86;.Ro!32{)§.2. ~)ULc. b)t)OstrHC. c) nobis e. <1)uobisc.c. c) alii
ubi c. f) «t ma~. eftf~~tmanu <t(M.a.

H()=~~<:fM87;349§.t.

37 = ~e~M 38; ~t)~. 349 §. 2. a) vostrit c.
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'L Dum ex pluris hominibus ponitur in notitia, quaUter veniens homo aliquis nomina illo in contu-

bermo ili homine alico nomine illo ibidem adsalisset et ipsum ibidem interfecisset; sedvenientes parentes 20

et amici ipaius hominis interfecti ante inluatris vir illo comité interrogabant ipsum hominem, qui eorum

parentem adsalisset vel intorfecisaet; et ipse ille m présente adstare videbatur et liane causam nulla-

tenus potuit denegare, sed taliter fuit professus, quod instigante inimico ipsum hominem interfecisset.

Tune taliter ei iudieaverunt, nt ipsaleode ad ipsos parentes rewadiare deberet; quod ita et fecit. Sed